
 

 

ANO XX | Nº 1285 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 7 de novembro de 2025 

ÍNDICE 
 

PORTARIAS .............................................................................................................  02 
COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 03 
CMAS ........................................................................................................................  03 
CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................................................  04 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1285 | 07/11/2025 | Página 2 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 11295/2025 
 
“Altera o Artigo 1º da Portaria nº 11004/2025, que Nomeia Gestor e Fiscal de Contratos no âmbito da Administração 
Pública Municipal”. 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica alterado o artigo 1º, da Portaria 11004/2025 de 30 de maio de 2025, passando a ter a seguinte redação: 
 
“Art. 1º - (...) 
Secretaria de Cidadania – Departamento de Esportes 
Gestor: Elder Felipe Ferreira de Oliveira - matrícula nº 2643-01 
Fiscal: Lucca Antony Mazolini da Silva - matrícula nº 3458-60 
(...)” 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de novembro de 2025. 
 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos 
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 

PORTARIA Nº 11300/2025 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público, “DECK” do Parque da Cidade, localizado no Centro de Exposições João 
Orlandi Pagliusi, ao LAR DOM BOSCO, para realização do evento “JUMP SUNSET”, que acontecerá no dia 08 de novembro 
de 2025, sábado, das 16h às 20h. 
 
Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi autorizado seu uso, 
respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público. 
 
Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem como a segurança do 
espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer responsabilidade de ônus para a Administração. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de novembro de 2025. 
 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
  
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XX | Nº 1285 | 07/11/2025 | Página 3 

COMPRAS E LICITAÇÃO 
 
Extrato de Contrato: 
 
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MC SHOWS E EVENTOS LTDA - EPP. Objeto: 
Contratação de empresa especializada, para Locação/Montagem/Instalação/Desmontagem e Manutenção, dos equipamentos e 
iluminação, necessários à Decoração Natalina de 2025, em diversos pontos da Cidade, com fornecimento de 
material/equipamentos e mão de obra, por tempo determinado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas e 
descritas no anexo I – Termo de Referência do edital. VALOR: R$ 999.990,00. VIGÊNCIA: A vigência da contratação 
inicia-se com a assinatura do contrato e finaliza ao término da desmontagem que tem previsão máxima para 28 de janeiro de 
2026. ASSINATURA: 07/11/2025. PROCESSO Nº 134/2025/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2025– 
CONTRATO 104/2025. 
 
A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, comunica a todos os interessados que se 
encontra aberto o seguinte processo: 
 
PROCESSO Nº 158/2025/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025 (MODO DE DISPUTA ABERTO). 
Objeto:  Aquisição de Insumos - Calcário Dolomítico, Adubo de Cobertura e Orgânico - para implantação e 
manutenção de agroflorestas no município de Socorro/SP através da continuidade do Projeto “Sistemas 
Agroflorestais Produtivos” - Contrato 049/2022, executado pela Secretaria de Agronegócio no âmbito do 
Programa Refloresta SP e financiado pelo FECOP, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo 
de Referência do Edital. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das Propostas iniciais e documentos de 
habilitação: De 10/11/2025 às 10h à 25/11/2025 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 
25/11/2025, às 9h10m. 
 
O Edital completo e seus anexos se encontrarão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 
http://www.socorro.sp.gov.br e novobbmnet.com.br e maiores informações pelo telefone (19) 3855-9655, no horário 
comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. As datas acima se referem aos dias úteis e em que 
haja expediente na Prefeitura Municipal de Socorro. Socorro, 06 de novembro de 2025. 
 
Benedito José Pedroso – Chefe de Supervisão de Licitação 
 
 
 

CMAS 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOCORRO CMAS DE 
SOCORRO/SP 

 
RESOLUÇÃO Nº 0013/2025 
 
Renovar a Certificação de Registro de entidades junto ao CMAS 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Socorro, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 3.644, de 19 de abril de 2012, e suas alterações; Considerando a necessidade 
de comprovação de regularidade de inscrição junto ao CMAS para as entidade se manterem ativas junto ao 
Pró-Social do Governo Estadual; Considerando a deliberação obtida na Sessão Plenária Ordinária ocorrida no 
dia 09/10/25; RESOLVE: 
 
Art 1º Renovar o Certificado de Registro até 30/04/2026 às entidades/Serviços/Programas: 
 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SOCORRO- APAE, CNPJ 49.593.825/0001-56, 
situada a Rua Joana Reginato Sartori, nº 110- Bairro Jardim Jussara, na cidade de Socorro/SP, CEP 13960-000, atuando no 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL para pessoas com deficiência, idosos e suas famílias. Encontra-se com registro 
renovado neste conselho conforme deliberações da Reunião Ordinária de 09 de Outubro de 2025,   sob inscrição nº 03. 
 
Socorro, 07 de Novembro de 2025.  
 
ELIZANDRA BUENO DE GOGOY 
Presidente do CMAS de Socorro 
 



 

 

ANO XX | Nº 1285 | 07/11/2025 | Página 4 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
 
SESSÃO SOLENE DE OUTORGA DO TÍTULO “PROFESSOR DIMAS SILVEIRA COSTA”, AOS 
PROFESSORES ATUANTES NO MUNICÍPIO DE SOCORRO QUE SE DESTACARAM NO EXERCÍCIO DE 
SUA FUNÇÃO DURANTE O ANO LETIVO DE 2025. 
Mesa Principal: Excelentíssimo Vereador Tiago Minozzi de Faria, Presidente da Câmara Municipal; Ilustríssima Vereadora 
Patrícia Toledo de Souza Pinto, 1ª Secretária desta Casa que auxiliou nos trabalhos da Mesa; Ilustríssima Secretária Municipal 
de Educação Semhora Deise Aparecida Tasca; Ilustríssimo Sr. José Franco Craveiro Neto, presidente da Subsecção da OAB 
de Socorro; Ilustríssimo Vereador Marcelo Golo Cecilia; Ilustríssimo Vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto; 
Ilustríssimo Vereador Marco Antonio Zanesco; Ilustríssimo Vereador Thiago Bittencourt Balderi; Ilustríssima Senhora 
Professora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula, ex-vereadora e autora do Projeto de Resolução que deu origem a 
premiação desta noite; 
Professores homenageados:  Professor Emerson Nogueira do Colégio Horizonte; Professora Nadily Louise de Marco do 
Colégio Horizonte Baby; Professora Adriana do Nascimento Pedroso do Colégio Objetivo; Professora Rosiane da Silva Maciel 
da Creche Municipal "Prefeita Marisa de Souza Pinto Fontana"; Professora Valdirene de Souza da Creche Municipal "Prof. 
Domingos Augusto Damasceno Araújo"; Professora Adriana Dias Pedro da Creche Municipal "Prof. José Carlos Dias de 
Oliveira" (Jardim Carvalho); Professora Juliana Vilela Ferraz da Creche Municipal "Prof.ª Filomena Coli Gurgel Barbosa" (Vila 
Palmira); Professora Juliana Regina da Silva Rocha Fonseca da Creche Municipal "Prof.ª Jandira Ferreira de Andrade" (Jardim 
Araújo); Professora Ana Mara Carvalho Porto da Creche Municipal "Profª Maria Aparecida Tasca de Oliveira Santos" (São 
Bento); Professora Tissiane de Fátima Toledo da Creche Municipal Betânia,; Professora Emília Aparecida Domingues da 
Creche Municipal Jardim Santa Cruz; Professora Maria Elisete de Moraes da Escola CMEI Prof.ª Tarsila Picarelli Marcolino; 
Professora Alaíde Gasperi Casagrande da Escola de Educação Especial de Socorro - APAE de Socorro; Professora Hellen 
Caroline de Moraes dos Santos da Escola Estadual José Dini; Professora Lenilda Vita Delfino da Escola Estadual Programa de 
Ensino Integral José Franco Craveiro; Professora Vanderleia Ferreira Evangelista da Cunha da Escola Estadual Narciso Pieroni 
- Ensino Fundamental; Professora Natalie Leonardi da Escola Estadual Narciso Pieroni - Ensino Médio; Professor Wesley 
Demate Rosin da Escola Estadual Prof.ª Helena José Bonfá; Professora Fernanda Manias de Moraes Morelli da Escola 
Estadual Prof.ª Josephina Galvão de França Andreucci; Professora Rosiele Aparecida Bufalo da Escola Estadual Prof.ª Maria 
Odette da Silveira Leite Frattini; Professora Vanessa Aparecida Benatti Mazolini da Escola Municipal Cândido Alves de Godoi; 
Professora Patrícia da Silva Lozano da Escola Municipal Coronel Olímpio Gonçalves dos Reis; Professora Marilu Almeida 
Arruda Remer da Escola Municipal do Bairro da Camanducaia; Professora Amari de Lima Bernardi da Escola Municipal do 
Bairro das Lavras de Cima; Professora Regiane Aparecida Paschoali Belinati da Escola Municipal do Bairro do Agudo; 
Professora Ana Paula Valota Mischtschenko da Escola Municipal do Bairro do Rio do Peixe; Professora Bianka de Souza da 
Escola Municipal “Prof.ª Delphina do Rosário Filomeno Mantovani” (Bairro dos Rubins); Professora Érika Aparecida Pereira do 
Nascimento Rosa da Escola Municipal Maria Paiva Mantovani (Vila Palmira); Professora Rosana Maria de Souza Cardoso da 
Escola Municipal Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho; Professora Valdirene Aparecida de Souza Cândido da Escola Municipal 
Prof. Oduvaldo Pedroso (Jd. Araújo); Professora Elenice Brindo da Cruz da Escola Municipal Prof.ª Beatriz Domingues de Lima 
(EMEI Central); Professora Franciele Aparecida da Silva da Escola Municipal Prof.ª Benedicta Geralda de Souza Barbosa; 
Professora Maria Sandra Ribeiro de Moraes da Escola Municipal Prof.ª Elisabeth Frias Pares (Aparecidinha); Professor Ronaldo 
Aparecido Batista Forte da Escola Municipal Prof.ª Esther de Camargo Toledo Teixeira; Professora Angela Rossi Conti Bonetti 
da Escola Municipal Prof.ª Leonor Arioli Bertolete (Livramento); Professora Claudia Benedita de Oliveira Lourenço da Escola 
Municipal Prof.ª Luíza Rovesta Conti (Pinhal);Professora Luana Aparecida Antunes Oliveira da Escola Municipal Prof.ª Olinda 
de Morais Zavanela; Professora Maria Cristina da Silva Timotheo da Escola Municipal Vilma de Oliveira Santos Simões (Lavras 
de Baixo); Professora Roberta Artioli de Souza do Instituto de Ensino XV de Agosto; Professora Juliana de Carvalho da 
Faculdade XV de Agosto; Professora Maria Cristina de Moraes Passos da Universidade Paulista – UNIP, Polo Socorro; 
Professora Juliana Isis da Silva do Centro de Atendimento Educacional Especializado – CAEE Elisabete Machado.. 
Local: Sala de Sessões da Câmara Municipal 
Data: 30 de outubro de 2025, quinta-feira, 19h30 
Cerimonialista: Natalia Alcantara Borin 
Registro da Sessão Solene: Ata da Sessão Solene e publicações  
RELATÓRIO  

 A Cerimonialista, Natalia Alcantara Borin, saudou a todos e anunciou o Presidente da Câmara Muncipal, Exmo. Sr. 
Tiago Minozzi de Faria, e os demais membros da Mesa Principal; 

 Composta a Mesa Principal foi solicitado que todos se levantassem para a execução do Hino Nacional e do Hino da 
Estância de Socorro; 

 A cerimonialista agradeceu a presença de todos. Oficiaram à Câmara Municipal justificando ausência e parabenizando 
os homenageados: vereadores José Adriano de Souza e  Lauro Aparecido de Toledo; 

 Em seguida foi anunciada a palavra do senhor Presidente da Câmara, vereador Tiago Minozzi de Faria, que declarou 
aberta a Sessão Solene de Outorga do Título “Professor Dimas Silveira Costa” aos professores atuantes no 
município de Socorro que se destacaram no ano letivo de 2025, autorizada através do Decreto Legislativo nº 
08/2025, que solicitou a leitura da Resolução n.º 09/2013, de iniciativa da então vereadora Maria Bernadete Moraes 
Rodrigues de Paula, que instituiu o título “Prof. Dimas Silveira Costa”; 



 

 

ANO XX | Nº 1285 | 07/11/2025 | Página 5 

 Em seguida o senhor Presidente solicitou à Cerimonialista que anunciasse os professores homenageados, aos quais 
solicitou que após a proclamação de seus nomes se dirigissem à frente para receber a honraria; Homenagem: Após a 
entrega dos certificados foi exibida mídia com a foto do patrono do título e lido o seguinte texto: “Nesta noite em 
que celebramos a força transformadora da educação, rendemos também uma homenagem especial à memória do 
Professor Dimas Silveira Costa, patrono desta premiação e exemplo maior de dedicação, sabedoria e amor ao 
ensino. “Seu Dimas”, como carinhosamente era conhecido, dedicou sua vida à educação pública, à formação de 
gerações e ao serviço à comunidade socorrense. Foi professor, diretor e vereador — mas, acima de tudo, foi um 
mestre no mais pleno sentido da palavra: aquele que ensina com o exemplo e inspira com a serenidade. Deixou-nos 
recentemente, aos 91 anos, mas permanece presente em cada educador que formou, em cada aluno que acreditou 
em si mesmo, em cada palavra de sabedoria que partilhou. Que esta homenagem leve também o carinho e a gratidão 
desta Casa Legislativa a seus filhos André, Mônica e Dimas, e a todos os familiares e amigos que hoje sentem sua 
ausência — mas celebram, com orgulho, o legado de um homem que fez da educação o sentido maior da vida. Nosso 
eterno respeito e gratidão ao Professor Dimas Silveira Costa” 

 Dando continuidade às homenagens, fizeram uso da palavra: a senhora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula, 
ex-vereadora e autora do Projeto de Resolução que deu origem a premiação; a Secretária Municipal de Educação 
Senhora Deise Aparecida Tasca; e por fim o Presidente da Câmara, vereador Tiago Minozzi de Faria; 

 Antes de encerrar a sessão o senhor Presidente, vereador Tiago Minozzi de Faria, agradeceu a presença de todos 
reafirmando seu respeito e admiração por todos os educadores que dedicam suas vidas à nobre missão de ensinar. 
Desejou que o exemplo e a inspiração dos professores homenageados continuem a iluminar o caminho da nossa 
cidade. Parabenizou todos os professores de Socorro! Nada mais havendo a tratar deu por encerrada a presente 
Sessão Solene, solicitando aos que não assinaram o Livro de Presença que o fizessem. 

 
COMUNICADO DE OUVIDORIA 
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Tiago Minozzi de Faria, informa que o 
horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira. 
 

 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 22/2025 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR TIAGO MINOZZI DE FARIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, inciso II, letra “a”, do Regimento Interno desta Casa, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços a servidora Risângela Povinski, sem prejuízo de suas funções, para a 
execução do serviço de Ouvidoria da Câmara Municipal de 03 a 17 de novembro de 2025, em substituição à servidora Bianca 
Pereira Paes da Rocha, durante o gozo de suas férias. 
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo, porém, seus efeitos a partir de 03 de novembro. 
Câmara Municipal de Socorro, 03 de novembro de 2025. 
TIAGO MINOZZI DE FARIA 
Presidente 
 
 
 
 
 


		2025-11-07T16:47:04-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




